Mihi quidem hercle non fit verisimile ; atqui ipsis
commentum placet. 20

Sed Mysis ab ea egreditur. At ego hinc me ad forum, ut
Conveniam Pamphilum, ne de hac re pater impru-
dentem opprimat.

A C T U S I. S C E N A IV.

M Y S I S.

AUDIVI, Archilis, jamdudum ; Lesbiam adduci
jubes.

Sane pol illa temulenta 'st mulier & temeraria ;
Nec satis digna, cui committas primo partu mulierem.
'Tamen eam adducam. Importunitatem spectate
aniculae ;

Quia compotrix ejus est. Dî, date facultatem, obsecro, 5
Huic pariundi, atque illi in aliis potius peccandi locum.
Sed quidnam Pamphilum exanimatum video ? vereor
quid fiet.

Opperiar, ut sciam nunc, quidnam haec turba tristi-
tiae adferat.

ACTUS

Pa. **H**OCCINE 'st humanum factum aut inceptum !
hoccine 'st officium patris !

My. Quid illud est ? *Pa.* Proh Deum atque hominum fidem ! quid est, si non haec contumelia 'st ?
Uxorem decrerat dare sese mihi hodie. nonne oportuit Praescisse me ante ? nonne prius communicatum oportuit ?

My. Miseram me ! quod verbum audio ? 5
Pa. Quid Chremes ? qui denegarat se commissurum mihi Gnatam suam uxorem ; id mutavit, quia me immutatam videt ?

Itane obstinate operam dat, ut me a Glycerio miserum abstrahat ?

Quod si fit, pereo funditus.
Adcon' hominem esse inuentum, aut infelicem quenquam, ut ego sum ! 10

Proh Deum, atque hominum fidem !
Nullon' ego Chremetis pacto adfinitatem effugere poterō ?

Quot modis contemptus, spretus ? facta, transacta omnia. hem !

Repudiatus repetor. quamobrem ? nisi si id est, quod suspicor.

Aliquid monstri alunt : ea quoniam nemini obtrudi potest, 15

Itur ad me. *My.* Oratio haec me miseram exanimavit metu.

Pa. Nam quid ego nunc dicam de patre ? ah !
'Tantamne rem tam negligenter agere ? praeteriens modo Mihi apud forum, uxor tibi ducenda 'st, Pamphile, hodie, inquit, para ;

Abi domum. Id mihi visus est dicere, Abi cito, & suspende te. 20

Obstupui. censen' ullum me verbum potuisse proloqui ?
Aut ullam causam, ineptam saltem, falsam, iniquam ?
obmutui. Quod

Quod si ego rescissem id prius; quid facerem, si quis
nunc me roget?

Aliquid facerem, ut hoc ne facerem. sed nunc quid
primum exequar?

Tot me impediunt curae, quae meum animum divor-
se trahunt: 25

Amor, misericordia hujus, nuptiarum sollicitudo:

Tum patris pudor, qui me tam leni passus est animo
usque adhuc,

Quae meo cunque animo lubitum 'st, facere: ein' ego
ut advorser? hei mihi!

Incertum 'st quid agam. *My.* Misera timeo, incertum
hoc quorsum accidat.

Sed nunc peropus est, aut hunc cum ipsa, aut me a-
liquid de illa advorsum hunc loqui. 30

Dum in dubio est animus, paulo momento huc illuc
impellitur.

Pa. Quis hic loquitur? *My.* Myfis, salve. *My.* O salve,
Pamphile. *Pa.* Quid agit? *My.* Rogas?

Laborat e dolore, atque ex hoc misera sollicita 'st die:
Quia olim in hunc sunt constitutae nuptiae. tum
autem hoc timet,

Nedeferas se. *Pa.* Hem, egone istuc conari queam?
Ego propter me illam decipi miseram finam? 36

Quae mihi suum animum, atque omnem vitam credidit;

Quam ego animo egregie caram pro uxore habuerim;

Bene & pudice ejus doctum atque eductum finam

Coactum egestate ingenium immutarier? 40

Non faciam. *My.* Haud vereor, si in te solo sit fitum:

Sed vim ut queas ferre. *Pa.* Adeon' me ignavum putas?

Adeon' porro ingratum, aut inhumanum, aut ferum,

Ut neque me consuetudo, neque amor, neque pudor

Commoveat, neque commoneat, ut servem fidem? 45

My. Unum hoc scio, hanc meritam esse, ut memor
esses fui.

Pa. Memor essem? o *My.* Myfis, Myfis, etiam nunc mihi
Scripta

A C T U S II. S C E N A I. 17

Scripta illa dicta sunt in animo Chryfidis
 De Glycerio. jam ferme moriens me vocat :
 Accessi ; vos femotae : nos soli : incipit ; 50
 Mi Pamphile, hujus formam atque aetatem vides.
 Nec clam te est, quam illi utraeque res nunc utiles,
 Et ad pudicitiam, & ad rem tutandam fient.
 Quod ego te per hanc dextram oro, & ingenium tuum,
 Per tuam fidem, perque hujus solitudinem 55
 Te obtestor, ne abs te hanc segreres, neu deseras :
 Si te in germani fratris dilexi loco,
 Sive haec te solum semper fecit maxumi,
 Seu tibi morigera fuit in rebus omnibus.
 Te isti virum do, amicum, tutorem, patrem. 60
 Bona nostra haec tibi permitto, & tuae mando fidei.
 Hanc mihi in manum dat. mors continuo ipsam oc-
 cupat.
 Accepi. acceptam servabo. *My.* Ita spero quidem.
Pa. Sed cur tu abis ab illa ? *My.* Obstetricem ar-
 cesso. *Pa.* Propera.
 Atque audin' ? verbum unum cave de nuptiis ; 65
 Ne ad morbum hoc etiam. *My.* Teneo.

A C T U S II. S C E N A I.

CHARINUS. BYRRHIA. PAMPHILUS.

Cb. QUID ais, Byrrhia ! daturne illa Pamphi-
 lo hodie nuptum ? *By.* Sic est.
Cb. Quis fcis ? *By.* Apud forum modo e Davo au-
 divi. *Cb.* Vae misero mihi !
 Ut animus in spe atque in timore usque antehac at-
 tentus fuit ;
 Ita, postquam adempta spes est, lassus, cura confectus,
 stupet.
By. Quaeso, aedepol, Charine ; quoniam non potest
 id fieri, quod vis, 5
 Id velis, quod possit. *Cb.* Nihil volo aliud, nisi Phi-
 lumenam.

By.

- By.* Ah ! quanto fatius est, te id dare operam, qui
istum amorem ex animo amoveas tuo,
Quam id loqui, quo magis lubido frustra incendatur tua ?
Cb. Facile omnes, quum valemus, recta consilia aegrotis damus.
Tu si hinc sis, aliter censeas. *By.* Age, age, ut lubet.
Cb. Sed Pamphilum 10
Video. omnia experiri certum 'st prius quam pereo.
By. Quid hic agit ?
Cb. Ipsum hunc orabo : huic supplicabo : amorem
huic narrabo meum.
Credo, impetrabo, ut aliquot saltem nuptiis prodatur dies.
Interea fiet aliquid, spero. *By.* Id aliquid nihil est.
Cb. Byrrhia,
Quid tibi videtur ? adeon' ad eum ? *By.* Quidni ? si
nihil impetres, 15
Ut te arbitretur sibi paratum moechum, si illam duxerit.
Cb. Abin' hinc in malam rem cum suspicione isthac,
scelus.
Pa. Charinum video. salve. *Cb.* O Salve, Pamphile.
Ad te advenio, spem, salutem, auxilium, consilium
expetens.
Pa. Neque pol consilii locum habeo, neque auxilii
copiam. 20
Sed istuc quidnam 'st ? *Cb.* Hodie uxorem ducis ?
Pa. Aiunt. *Cb.* Pamphile,
Si id facis, hodie postremum me vides. *Pa.* Quid ita ?
Cb. Hei mihi !
Vereor dicere. huic dic, quaeso, Byrrhia. *By.* Ego
dicam. *Pa.* Quid est ?
By. Sponsam hic tuam amat. *Pa.* Nae iste haud me-
cum sentit. Ehodum dic mihi,
Num quidnam amplius tibi cum illa fuit, Charine ?
Cb. Ah, Pamphile, 25
Nihil. *Pa.* Quam vellem ! *Cb.* Nunc te per amici-
tiam, & per amorem obsecro,

Principio

A C T U S II. S C E N A II. 19

Principio, ut ne ducas. *Pa.* Dabo equidem operam.

Cb. Sed si id non potes :

Aut tibi nuptiae hae sunt cordi. *Pa.* Cordi ? *Cb.*

Saltem aliquot dies

Profer, dum proficiscor aliquo ; ne videam. *Pa.* Au-

di nunc jam :

Ego, Charine, neutiquam officium liberi esse homi-
nis puto, 30

Cum is nihil promereat, postulare id gratiae adponi sibi.

Nuptias effugere ego istas malo, quam tu adipiscier.

Cb. Reddidisti animum. *Pa.* Nunc si quid potes aut

tu, aut hic Byrrhia,

Facite, fingite, invenite, efficite, qui detur tibi.

Ego id agam, mihi qui ne detur. *Cb.* Sat habeo.

Pa. Davum optume 35

Video. hujus consilio fretus sum. *Cb.* At tu hercle

haud quidquam mihi,

Nisi ea, quae nihil opus sunt scire. fugin' hinc ?

By. Ego vero, ac lubens.

A C T U S II. S C E N A II.

DAVUS. CHARINUS. PAMPHILUS.

DI boni, boni quid porto ! sed ubi inveniam.

Pamphilum,

Ut metum, in quo nunc est, adimam : atque expleam
animum gaudio ?

Cb. Laetus est, nescio quid. *Pa.* Nihil est: nondum
haec rescivit mala.

Da. Quem ego nunc credo, si jam audierit sibi para-
tas nuptias,

Cb. Audin' tu illum ? *Da.* Toto me oppido exani-
matum quaerere. 5

Sed ubi quaeram ? aut quo nunc primum intendam ?

Cb. Cessas alloqui ?

Da. Abeo. *Cb.* Dave : ades. resiste. *Da.* Quis
homo 'st, qui me ? o Pamphile,

Te ipsum quaero. euge, Charine. ambo opportune. vos
volo.

C

Pa.

Pa. Dave, perii. *Da.* Quin tu hoc audi. *Pa.* Interii.
Da. Quid timeas, scio.

Cb. Mea quidem hercle certe in dubio vita 'st. *Da.* Et
quid tu, scio. 10

Pa. Nuptiae mihi. *Da.* Et id scio. *Pa.* Hodie. *Da.*
Obtundis, tametsi intelligo:

Id paves, ne ducas tu illam ; tu autem, ut ducas.
Cb. Rem tenes.

Pa. Istuc ipsum. *Da.* Atque istuc ipsum nihil pericli
est : me vide.

Pa. Obsecro te, quam primum hoc me libera mise-
rum metu. *Da.* Hem,

Libero: uxorem tibi non dat jam Chremes. *Pa.* Qui
scis ? *Da.* Scio. 15

Tuus pater modo meprehendit. ait tibi uxorem dare sese
Hodie: item alia multa, quae nunc non est narrandi locus.
Continuo ad te properans percurro ad forum, ut
dicam tibi haec.

Ubi te non invenio, ibi adscendo in quendam excel-
sum locum. 19

Circumspicio. nusquam. forte ibi hujus video Byrrhiam.
Rogo. negat vidisse. mihi molestum. quid agam, cogito.
Redeunti interea ex ipsa re mihi incidit suspicio. hem,
Paululum obsoni. ipse tristis. de improvise nuptiae.
Non cohaerent. *Pa.* Quorsumnam istuc ? *Da.* Ego
me continuo ad Chremem.

Quum illuc advenio : solitudo ante ostium. jam id
gaudeo. 25

Cb. Recte dicis. *Pa.* Perge. *Da.* Maneo. Interea
introire neminem

Video, exire neminem : matronam nullam. in aedibus
Nihil ornati, nihil tumulti. accessi : intro adspexi.

Pa. Scio.

Magnum signum. *Da.* Num videntur convenire haec
nuptiis ?

Pa. Non opinor, Dave. *Da.* Opinor narras ? non recte
accipis. Certa

A C T U S II. S C E N A III. 21

Certa res est. etiam puerum inde abiens conveni
Chremis, 31

Olera & pisciculos minutos ferre obolo in coenam feni.

Cb. Liberatus sum hodie, *Dave*, tua opera. *Da.* Ac
nullus quidem.

Cb. Quid ita? nempe huic prorsus illam non dat.

Da. Ridiculum caput! 34

Quasi necesse sit, si huic non dat, te illam uxorem ducere.

Nisi vides, nisi senis amicos oras, ambis. *Cb.* Bene mones.

Ibo; etsi hercle saepe jam me spes haec frustrata est. Vale.

A C T U S II. S C E N A III.

PAMPHILUS. DAVUS.

Pa. QUID igitur sibi volt pater? cur simulat?

Da. Ego dicam tibi.

Si id succenseat nunc, quia non dat tibi uxorem Chremes,

Ipfus sibi esse injurius videatur: neque id injuria,

Prius quam tuum, ut sese habeat, animum ad nuptias
perspexerit.

Sed si tu negaris ducere, ibi culpam in te transferet. 5

Tum illae turbae fient. *Pa.* Quidvis patiar. *Da.* Pa-
ter est, Pamphile.

Difficile est. tum haec sola est mulier. dictum ac fac-
tum invenerit

Aliquam causam, quam obrem ejiciat oppido. *Pa.* Eji-
ciat? *Da.* Cito.

Pa. Cedo igitur, quid faciam, *Dave*? *Da.* Dic te
ducturum. *Pa.* Hem. *Da.* Quid est?

Pa. Egone dicam? *Da.* Cur non? *Pa.* Nunquam
faciam. *Da.* Ne nega. 10

Pa. Suadere noli. *Da.* Ex ea re quid fiat, vide.

Pa. Ut ab illa excludar, huc concludar. *Da.* Non ita est.

Nempe hoc sic esse opinor dicturum patrem:

Ducas volo hodie uxorem. tu, ducam, inquires.

Cedo, quid jurgabit tecum? hic reddes omnia, 15

Quae nunc sunt certa ei consilia, incerta ut fient,

Sine omni periculo. nam hoc haud dubium est, quin

Chremes

C 2

Tibi

Tibi non det gnatam. nec tu ea causa minueris
 Haec, quae facis ; ne is mutet suam sententiam.
 Patri dic velle: ut, cum velit, tibi jure irasci non queat.
 Nam quod tu speras, propulsabo facile. uxorem his
 moribus

21

Dabit nemo. inveniet inopem potius, quam te cor-
 rumpi sinat.

Sed si te aequo animo ferre accipiet, negligentem feceris.
 Aliam otiosus quaeret. interea aliquid acciderit boni.

Pa. Itan' credis ? *Da.* Haud dubium id quidem est.

Pa. Vide quo me inducas. *Da.* Quin taces ? 25

Pa. Dicam. puerum autem ne resciscat mihi esse ex il-
 la, cautio est ;

Nam pollicitus sum suscepturum. *Da.* O facinus au-
 dax ! *Pa.* Hanc fidem

Sibi, me obsecravit, qui se sciret non deserturum, ut
 darem.

Da. Curabitur. sed pater adest : cave, te esse tristem
 sentiat.

A C T U S II. S C E N A IV.

SIMO. DAVUS. PAMPHILUS.

Si. **R**EVISO quid agant, aut quid captent consilii.
Da. Hic nunc non dubitat, quin te ductu-
 rum neges.

Venit meditatus alicunde, ex solo loco.

Orationem sperat invenisse se,

Qui differat te. proin tu fac, apud te ut fies. 5

Pa. Modo ut possim, Dave. *Da.* Crede, inquam,
 hoc mihi, Pamphile,

Nunquam hodie tecum commutaturum patrem

Unum esse verbum, si te dices ducere.

A C T U S II. S C E N A V.

BYRRHIA. SIMO. DAVUS. PAMPHILUS.

By. **H**ERUS me, relictis rebus, jussit Pamphilam
 Hodie observare, ut, quid ageret de nuptiis,
 Scirem. id propterea nunc hunc venientem sequor.

Ipsam

A C T U S II. S C E N A VI. 23

Ipsum adeo praesto video cum Davo. hoc agam.

Si. Utrumque adesse video. *Da.* Hem, serva. *Si.*
Pamphile. 5

Da. Quasi de improvviso respice ad eum. *Pa.* Ehem, pater.

Da. Probe. *Si.* Hodie uxorem ducas, ut dixi, volo.

By. Nunc nostrae timeo parti, quid hic respondeat.

Pa. Neque istic, neque alibi tibi usquam erit in me
mora. *By.* Hem.

Da. Obmutuit. *By.* Quid dixit! *Si.* Facis ut te decet,
Quum istuc, quod postulo, impetro cum gratia. 11

Da. Sum verus? *By.* Herus, quantum audio, uxore excidit.

Si. I nunc jam intro: ne in mora, cum opus fit, fies.

Pa. Eo. *By.* Nullane in re esse homini cuiquam fidem!

Verum illud verbum est, vulgo quod dici solet, 15

Omnes sibi malle melius esse, quam alteri.

Ego illam vidi virginem, forma! bona

Memini videre. quo aequior sum Pamphilo,

Si se illam in somnis, quam illum, amplecti maluit.

Renuntiabo, ut pro hoc malo mihi det malum. 20

A C T U S II. S C E N A VI.

DAVUS. SIMO.

Da. **H**ic nunc me credit aliquam sibi fallaciam
Portare, & ea me hic restitisse gratia.

Si. Quid Davus narrat? *Da.* Aequae quidquam nunc
quidem.

Si. Nihilne? hem. *Da.* Nihil prorsus. *Si.* Atqui
expectabam quidem.

Da. Praeter spem evenit: sentio: hoc male habet virum. 5

Si. Potin' es mihi verum dicere? *Da.* Nihil facilius.

Si. Num illi molestae quidpiam hae sunt nuptiae,

Propter hujusce hospitae consuetudinem?

Da. Nihil hercle. aut, si adeo, bidui est aut tridui

Haec sollicitudo. nostin'? deinde desinet. 10

Etenim ipse secum eam rem recta reputavit via.

Si. Laudo. *Da.* Dum licitum est ei, dumque aetas tulit,

Amavit: tum id clam: cavit, ne unquam infamiae

Ea

Ea res sibi esset, ut virum fortem decet.

Nunc uxore opus est : animum ad uxorem adpulit. 15

Si. Subtristis visus est esse aliquantulum mihi.

Da. Nihil propter hanc rem: sed est, quod succenset tibi.

Si. Quidnam est ? *Da.* Puerile est. *Si.* Quid est ?

Da. Nihil. *Si.* Quin dic, quid est ?

Da. Ait, nimium parce facere sumtum. *Si.* Me ne ? *Da.* Te.

Vix, inquit, drachmis est obsonatus decem. 20

Num filio videtur uxorem dare ?

Quem, inquit, ad coenam vocabo meorum aequalium
Potissimum nunc ? &, quod dicendum hic fiet,

Tu quoque perparce nimium. non laudo. *Si.* Tace.

Da. Commovi. *Si.* Ego isthaec, recte ut fiant, videro.

Quidnam hoc rei est ? quid hic volt veterator sibi ? 26

Nam si hic mali est quidquam, hem illic est huic rei
caput.

A C T U S III. S C E N A I.

MYSIS. SIMO. DAVUS. LESBIA. GLYCERIUM.

My. **I**TA pol quidem res est, ut dixti, Lesbia :

Fidelem haud ferme mulieri invenias virum.

Si. Ab Andria est ancilla haec ? quid narras ? *Da.* Ita est.

My. Sed hic Pamphilus *Si.* Quid dicit ? *My.* Firma-

vit fidem. *Si.* Hem.

Da. Utinam aut hic surdus, aut haec muta facta sit. 5

My. Nam quod peperisset, iussit tolli. *Si.* O Jupiter !

Quid ego audio ? actum est, siquidem haec vera praedicat.

Le. Bonum ingenium narras adolescentis. *My.* Optimum.

Sed sequere me intro, ne in mora illi sis. *Le.* Sequor.

Da. Quod remedium nunc huic malo inveniam ? *Si.*

Quid hoc ? 10

Adeon' est demens ? ex peregrina ? jam scio, ah !

Vix tandem sensi stolidus. *Da.* Quid hic sensisse ait ?

Si. Haec primum adfertur jam mihi ab hoc fallacia ;

Hanc simulant parere, quo Chremetem absterreant.

Gl. Juno Lucina, fer opem ! ferva me, obsecro ! 15

Si. Hui, tam cito ? ridiculum. postquam ante ostium

Me

A C T U S III. S C E N A II. 25

Me audivit stare, adproperat. non fat commode

Divisa sunt temporibus tibi, Dave, haec. *Da.* Mihin' ?

Si. Num immemores discipuli ? *Da.* Ego, quid narres, nescio.

Si. Hiccine me si imparatum in veris nuptiis 20

Adortus esset, quos mihi ludos redderet !

Nunc hujus periclo fit. Ego in portu navigo.

A C T U S III. S C E N A II.

LESBIA. SIMO. DAVUS.

Le. **A**D HUC, Archilis, quae adsolent, quaeque oportet
Signa esse ad salutem, omnia huic esse video.

Nunc primum fac, isthaec ut lavet : post deinde,

Quod jussi ei dare bibere, & quantum imperavi,

Date. mox ego huc revertor. 5

Per ecastor scitus puer est natus Pamphilo.

Deos quaeso, ut sit superstes, quandoquidem ipse est ingenio bono.

Cumque huic veritus est optumae adolescenti facere injuriam.

Si. Vel hoc quis non credat, qui norit te, abs te esse ortum ? *Da.* Quidnam id est ?